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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou vnímání reklamních sdělení značky

Kofola u studentů vysoké školy. Odpověď na tento problém budu řešit pomocí výzkumu

formou focus group. V první části práce se budu věnovat teorii a historii reklamy a značek.

Také bude první část obsahovat popis reklam Kofoly, kterých se výzkum týká. V praktické

části se budu věnovat samotnému výzkumu, rozborem přípravy, výsledkem a nakonec i

rozboru výsledků výzkumu.
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ABSTRACT

This thesis deals with the perception of the advertisement messages of the brand

Kofola by students of a university. The answer to this problem will be addressed through a

focus group research. In the first part, I will examine the theory and history of advertising

and brands. Also, the first part shall contain a description of Kofola’s advertisements re-

lated to the research. In the practical part, I will devote myself to the research as such,

analysis of the preparation, and ultimately to the analyses of the result of the research.
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ÚVOD

Důvodů pro výběr tématu bakalářské práce můţe být celá řada, kaţdý má však ně-

co, co ho zajímá, co má rád, k čemu ho poutají nějaké emoce. A právě vyvolání emocí je

to, co sleduje spousta značek svým vystupováním, svými reklamami i další komunikací.

Některé značky jsou na trhu jiţ dlouhou dobu a mají svou skupinu zákazníků, kteří si k ní

vytvořili vztah. Pro tyto značky můţe být zaţitá image výhodná, ale také to má své stinné

stránky, pokud má firma image špatnou. Některé značky jsou nové a své zákazníky teprve

získávají. Tyto značky to mají obtíţné, na druhou stranu mají moţnost vytvořit si pozitivní

dojem a to přesně takový jaký chtějí.

Takovýmito značkami se trh jen hemţí. Přesto na českém trhu existuje jedna znač-

ka, která nezapadá ani do jedné této skupiny. Je to značka, kterou znávali lidé v minulém

reţimu a která padla v myslích spotřebitelů společně s ţeleznou oponou jako pozůstatek

komunismu. Samozřejmě je řeč o Kofole.

Před pár lety se však Kofola na trh s velkou slávou vrátila, všechna nenávist byla

zapomenuta a česká náhraţka Coca Coly se stala její plnohodnotnou konkurencí.

Značka Kofola měla v myslích zákazníků své místo, ale po dlouhé odmlce se toto místo

jistě změnilo.

Mladší generace zná historky svých rodičů o tom, jak popíjeli Kofolu a Chito, ale

představit si to neumí.

Kofola svůj návrat podloţila umělecky velice zdařilými reklamami. Ale co si o nich

myslí zákazníci? Jak vnímají Kofolu a její reklamy?

Zjistit, co si myslí, je právě cílem této práce.

Jistě by bylo zajímavé zjistit, jak vnímají reklamní sdělení Kofoly všechny cílové

skupiny. Například cílová skupina, která si stále pamatuje, jak Kofolu pila v dobách svého

mládí.

Tato skupina však ke Kofole svůj vztah uţ má. Mnohem přínosnější tedy bude za-

měřit se na cílovou skupinu mladou a perspektivní – na studenty.

V praktické části se proto budu věnovat výzkumu mezi studenty nemarketingových

oborů, abych zjistila, jak televizní reklamní sdělení vnímají. Naše generace vyrostla
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v nadšení z McDonald’s, Coca Coly a amerických seriálů, jednoduše v západním šílenství.

Jak je tedy moţné, ţe si v našich srdcích nachází místo i takový přeţitek?

Vzhledem k charakteru otázky budu výzkum praktikovat kvalitativní metodou fo-

cus group a doufám, ţe objasní, jak se studenti staví k reklamním sdělením značky Kofola

a nakolik je motivuje k nákupnímu rozhodnutí. Tato zjištění by mohla pomoci značce Ko-

fola se na studenty zaměřit více a proniknout ještě hlouběji a udrţet si jejich loajalitu. Stu-

denti totiţ upřednostňují Kofolu oproti Coca Cole či Pepsi z jednoho hlavního důvodu:

cena. Kofola je nesrovnatelně levnější. Otázkou ale je, zda si cílová skupina udrţí loajalitu

vůči značce i po dostudování a po vyřešení finanční situace.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 O REKLAMĚ

1.1 Co je to reklama

To je otázka, kterou si spousta lidí nikdy v ţivotě nepoloţí, přestoţe je reklama ob-

klopuje celý ţivot, prostě nad tím nepřemýšlí, je jako obtíţný hmyz, který létá kolem a

nedá se s ním nic dělat.

Ale skutečně, co je to reklama? Je to snad krutá manipulace, krvelačně vyuţívající

naprosto čehokoliv, aby dosáhla svého cíle? Je to odporná manipulátorka a my její nevinné

a bezbranné oběti?

Nebo je to prostředek, který lidem slouţí tím, ţe je informuje o moţnostech trhu?

Tedy nástroj, který lidem pomáhá se orientovat v nepřeberné nabídce zboţí a sluţeb?

Nebo je to dokonce umění? Věda?

Názory na reklamu se liší, avšak v definicích zůstává pořád stejné jádro.

Podle někoho je reklama „komunikace mezi zadavatelem a tím, komu jsou nabízený

produkt či služba určeny, prostřednictvím nějakého média“ (Vysekalová, Mikeš, Reklama -

Jak dělat reklamu, Grada 2007, str. 14)

Jiný tvrdí, ţe „… reklamou se rozumí proces komerční komunikace, prováděný za

úhradu jakýmkoliv podnikatelským subjektem nebo jiným subjektem jednajícím v jeho

zájmu…“ (Sedláček, Reklama – Triky, které vás dostanou, Vinland 2009, str. 7)

„Hlavním smyslem reklamy je vždy prodej, a ne příležitost pro zajímavé koncepty

grafiků a lidí zabývajících se reklamou.“( Schwalbe, Praktická reklama, Grada Publishing

1994, str. 8) Tento názor sdílel i David Ogilvy, který tvrdil, ţe jestli nějaká reklama, která

opustí jeho agenturu, vyhraje jakoukoliv cenu, bude to znamenat, ţe je špatná. S postojem

Ogilvyho a Kropffa nesouhlasí Vysekalová a Mikeš ve své knize Reklama – Jak dělat re-

klamu. Tvrdí naopak, ţe reklama neslouţí k přesvědčení spotřebitele o nákupu něčeho, co

spotřebitel ani nechce, protoţe by to bylo zbytečně drahé a málo účinné. Spíše jde o infor-

mování o tom, ţe existuje nějaká sluţba nebo produkt, který by mohl uspokojit jeho potře-

by.
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Základem reklamy je tedy komunikace. To je fakt, ze kterého je potřeba vycházet

při všem, co se reklamy týká.

1.2 Vznik a historie reklamy

Reklama je něco, co se v dějinách lidstva objevilo zároveň s lidstvem samotným.

Vţdyť i lidé se snaţili od pradávna prodat sami sebe. Sofistikovanější forma reklamy se

objevila s počátky směny mezi lidmi. Kaţdý prodavač uţ od pradávna věděl, ţe pokud

chce prodat své zboţí, musí tvrdit, ţe je lepší neţ sousedovo. Tak vznikla praktická rekla-

ma. Existují názory, ţe reklama vznikla aţ v 19. století, v době průmyslové revoluce a sto-

letí páry. S tím odborníci nesouhlasí, reklama prokazatelně existovala dávno předtím.

„…reklama vznikla z potřeby oznamovat možnosti směny výrobků. K této situaci došlo

v hluboké historii lidstva, v období, jež označujeme jako mladší doba kamenná, neboli neo-

lit.“ (Crha, Křížek. Jak psát reklamní text, Grada 2002, str. 12)

Tehdy reklama vypadala asi tak, ţe jeden člověk řekl druhému, ţe má něco na výmě-

nu. Ale pokud se podíváme na definice reklamy na předchozí straně, není snad přesně tohle

to, co reklamou nazýváme?

Později, kdyţ začali lidé, konečně zůstávající na jednom místě, vyrábět různé výrob-

ky, vznikla k oboru reklama i profese obchodník. Protoţe kaţdý uměl vyrábět něco jiného,

ale potřeboval i to, co vyráběl soused, přišel někdo třetí, který si dal dohromady jedna a

jedna a směnu zprostředkoval. Tento obchodník také brzy přišel na to, ţe by bylo dobré

svolat všechny tyto výrobce na jedno místo, aby směna mohla probíhat co nejpohodlněji.

Tak vznikly trhy.

Největší výhodou trhu je, ţe si kaţdý můţe vybrat nejen z mnoţství výrobků, ale ta-

ké výrobců. To, ţe na trhu prodával stejné výrobky, například hrnce, i někdo jiný, vedlo ke


[…]


je se s ní, protoţe je o generaci starší, neţ cílová skupina, ale má ji ráda. Značka podle cí-

lové skupiny není moderní, ale naopak tradiční, klasická, česká a proto je oblíbená.

Tato hypotéza se tedy nepotvrdila, studenti Kofolu nevnímají jako mladou a dynamickou

členku jejich komunity.

Hypotéza 3: I lidé, kteří Kofolu sami nepijí (ať už proto, že jim nechutná, nebo pro-

tože nepijí kolové nápoje například ze zdravotních důvodů) ji mají rádi. Cílová skupina,
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včetně nekonzumentů, vnímá Kofolu jako součást každodenního života a nedokáže si bez ní

představit žádnou party.

Studenti Kofolu milují a ţádnou událost, kde je zábava si neumí představit bez ní.

Kofola je součást jejich ţivotního stylu a dokonce i ti studenti, kteří Kofolu nepijí, ji mají

rádi.

Kofola patří ke kaţdodennímu ţivotu a dokonce i lidé, kteří ji nepijí, je-li jim na-

bídnuta například na zapití alkoholu, ji k tomu pouţijí.

Tato hypotéza se potvrdila v celém rozsahu.
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9 NÁVRHY NA ZLEPŠENÍ

Kofola komunikuje výborným způsobem, dokonce i hnědá barva, ve většině přípa-

dů vnímána negativně, je u Kofoly přijímána pozitivně.

Propojení Kofoly s láskou a pohodou se zdá být velmi chytře vymyšleno. Pro členy

cílové skupiny, kteří nemají rádi Kofolu, nabízí firma alternativy, jako například stolní

vody Rajec, které jsou distribuovány v různých variantách neochucených i ochucených.

Pro značku Kofola by mohlo být vhodné zdůraznit propojení s těmito značkami nápojů.

Málokdo totiţ ví, ţe Rajec, Jupí a další značky patří pod firmu Kofola a uţší propojení

s jejím jménem by mohlo prospět jak těmto značkám, tak značce Kofola.

V komunikaci samotné Kofoly ovšem nevidím nic, co by se dalo zlepšovat. Kofola

komunikuje tak, aby hrála na správnou strunu přímo v srdcích spotřebitelů, svými rekla-

mami zasahuje celou populaci v Česku i na Slovensku.

Naopak bych doporučila komunikaci neměnit a drţet se této vyšlapané cesty, proto-

ţe prudká změna komunikace by mohla Kofole velice uškodit. Například kdyby se pokusi-

la Kofola vypustit do éteru novou vánoční reklamu, cílová skupina by byla prudce zklama-

ná. Pokud by chtěla Kofola něco podobného udělat, doporučila bych ponechat také prasát-

ko, protoţe Vánoce bez prasátka jsou dnes něco jako Vánoce bez Popelky. Vánoční pra-

sátko Kofoly se stalo ekvivalentem pro zlaté prasátko. Děti dnes nemusí drţet půst, protoţe

prasátko uvidí v reklamní pauze během své oblíbené pohádky.

A to samé platí i u ostatních reklam. Pokud bych měla Kofole poradit, radila bych

obezřetnost při jakékoliv změně komunikační strategie.

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 49

ZÁVĚR

Kofola byla před 40 lety všude. Před 20 lety nebyla nikde a dnes je zase všude.

Tento zázrak má na svědomí komunikace. Kdyţ se Kofola rozhodla vrátit na špičku trhu,

stála před velkým rozhodnutím, jak to udělat.

První moţností bylo pokusit se hrát si na Ameriku a udělat velkolepé kampaně ve

stylu Coca Cola. Pokusit se přehlušit vzpomínky na to, co Kofola je a odkud pochází.

Předstírat, ţe se jedná o mladší sestřenici Coca Coly. Tato moţnost byla jistě lákavá, pro-

toţe Coca Cole zjevně funguje, je přece v celém světě a uţ velmi dlouho.

Kofola se ale rozhodla pro jinou moţnost. Místo toho, aby dělala, ţe nikdy neměla

nic společného s Československem, rozjela obrovskou kampaň v ryze českém prostředí.

Reklamy se neodehrávají u moře nebo ve stylových barech. Dějištěm je vesnická hospoda

a český rybník (i kdyţ vykopaný v Malajsii). V další reklamě tatínek vykládá dcerce o ty-

picky českém zvyku při dalším typicky českém zvyku – „obstarávání“ stromku.

A hle, ono to zafungovalo. Nikdo zřejmě nikdy nedokáţe pochopit proč, ale ono to

funguje. Kofola spotřebitelům ukazuje náš malý český rybníček a spotřebitelé to milují.

Lidé nenávidí, kdyţ jim někdo nastavuje zrcadlo. Kofola ovšem dělá přesně tohle.

Nastavuje zrcadlo. To kouzlo je v tom, ţe Kofola jej natřela hnědou barvou a zrcadlo zís-

kalo patinu staré fotografie. Rodiče cílové skupiny studentů jsou celí dojatí, kdyţ vidí re-

klamy z koupaliště.

Kofola přinesla do našich domovů kouzlo. Je to přesně to kouzlo, které má reklama

vytvářet a přesně tak nenásilné, jak to dělají tvůrci filmů.

Největší přínos zkoumání této problematiky pro mě je v tom, ţe jsem přestala re-

klamu vnímat jako zlo. Kofola dokázala vytvořit něco, co z reklamy dělá zábavu. A to mi

dalo nejvíc.

Dále mě velice obohatily poznatky o značkách.

Celkově jsem díky práci získala přehled o spoustě věcí, například jak je obtíţné

zkoumat názory lidí bez pomoci školeného psychologa nebo moderátora.

Doufám upřímně, ţe práce přinesla něco nového i čtenáři. Snad budu mít někdy pří-

leţitost a prostředky se k této problematice vrátit a studovat ji do větší hloubky.
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