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Připomínky a hodnocení práce:

Autorka přistoupila k často zpracovávanému tématu skrze výzkumnou metodu focus
group. Protože je úroveň výsledků z focus group pro práci určující, postrádám
v teoretické části kapitolu věnující se této problematice. Naopak charakteristika
zkoumaných reklamních komunikátů vyjadřující subjektivní názory autorky měla být
umístěna spíše v části analytické, případně v příloze. Hypotézy jsou stanoveny
s ohledem na cílovou skupinu, avšak nepůsobí odborným dojmem, příklady, jak lze
dané hypotézy vyložit nejsou odborným konstatováním, a tudíž nemohou být součástí
stanovených hypotéz, ale spíše vysvětlujícím prvkem. V analytické části oceňuji
podrobný popis metodiky a ucelené uvedení výsledků realizované focus group.

Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 B

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 A

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 B

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 A

7 Metodologická kvalita postupu 20 A

8 Struktura a logika textu 25 A

9 Úroveň teoretické části práce 25 C

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 A

11 Práce se zdroji v textu 25 A

12 Úroveň analytické části práce 25 A

13 Úroveň projektové části práce 25
14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 C

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 B

16 Jazyková úroveň práce 10 A

17 Formální úroveň práce 10 A

Celkové hodnocení 1,25 B

Otázky k obhajobě:

1) V teoretické části uvádíte, že reklamní komunikáty společnosti Kofola jsou často
spojeny s láskou. Dokázala byste v těchto reklamách identifikovat přímo určitý
reklamní apel, který je pro Kofolu typický?

2) Z jakého důvodu jste do výzkumného vzorku nezahrnula snad nejznámější
reklamu Kofoly – vánoční reklamu s „prasátkem“?

3) Uvádíte, že výzkum názorů respondentů bez pomoci psychologa je obtížný úkol.
Jaké zásadní poznatky jste si odnesla z organizace a průběhu focus group?

Ve Zlíně dne 16. května 2010
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01